

# GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N<sup>ro</sup>. 89.

4. Czerwca 1817.

## Wiadomości krajowe.

Z Wiednia dnia 25. Maja. — Dostrzegacz Austriacki umieścił co następuje:

„Gazeta (Londyńska) Morning-Chronicle z dnia 6. Maja, a z niej gazeta (Brukselska) Vrai Liberal z d. 11, umieściły pod napisem: Zwyczajna korespondencja Paryzka artykuł, należący wcale do teyże samey kategorii, iak i ów, któryśmy w numerze 120 gazety naszej (obaczysz artykuł: W. Brytania w numerze 87 gazety naszej) za zupełnie fałszywy i kłamliwy ogłosili. Korespondent gazety Morning-Chronicle zmyśla wręcz notę Dworu Austriackiego do Dworu Neapolitańskiego, uskarżając się na niepotrzebny i nieporządny pośpiech, z iakim sobie przy traceniu Murata (gdy ten w roku 1815 do Pizzò wyładował) postąpiono. Możemy z autentycznych źródeł zapewnić, że ani tey, ani iakoweykolwiek bądź inney noty o tym przedmiocie, ze strony Rządu Austriackiego nigdy nie pisano. Pomimo tego twierdzi iednakże Morning-Chronicle, że ta nota iest niewątpliwą (inquestionable), i że dowodzi ducha nieukontentowania ze strony Gabinetu Austriackiego przeciwko Dworowi Neapolitańskiemu, czyli raczej przeciwko Domowi Barbonów w ogólności. Przekonani iestęmy, że sami nawet pisarze gazety Morning-Chronicle ani słowa nie wierzą temu, co ich korespondent Publicznosci swojej radby narzucić. Ze z resztą nieprzyjaciele spokoyności i porządku towarzyskiego widzą się w potrzebie wynaydywania kłamstw, aby ie potem komentować mogli, iest nayważniejszym dowodem dobrego ducha, którym tchną Ludy, i z którego się wszyscy przyjaciele porządku i spokoyności wraz z nami serdecznie cieszyć mogą. Ponieważ się iednak między wszystkimi Narodami, a szczególniej między Publicznoscią gazety czytającą pewna liczba łatwowiernych osób znayduje, przeto nie możemy bezimiennym korespondentem, którzy od niciakiego czasu, iak się zdaie, fabrykacyę aktów dyplomatycznych za główne rzemiosło swoje o-

brali, dopuścić tey uciechy, ażeby, choćby i naymnieysze zwycięztwo nad łatwowiernymi odnieśli; a gdy żadna, chociaźby i naybardziej stronnicza gazeta, charakteru prawości i miłości prawdy tak dalece zaprzecić się nie może, ażeby się wbrew czystey prawdzie z miedziannym czółem przy kłamstwie utrzymywać miała, przeto spodziewamy się także i po pisarzach gazety Morning Chronicle i Vrai Liberal (Niemieckie bowiem gazety pewnie się podobnemi kłamstwami iuź wiecey plamic nie będą), że podobne, przez nich udzielone, a przez nas z d. brego źródła za fałszywe uznane artykuły, dla oświecenia Publicznosci swojej w własnych gazetach swoich odwołaia. My z naszej strony, nie przestaniemy Publicznosci naszej podobne brednie przy kazdey sposobności objaśniać, będąc przekonani, że za to, co gazeta nasza u przyjaciół nowin i nowości na chwilowych wdziękach utracić może, w światley wszystkich prawomyślących pochvale, na której nam iedynie należy, hoyną nagrodę pozyskamy.“

## Wiadomości zagraniczne.

### Chiny.

Z Chin odebrano w Anglii wiadomość, że Poselstwo Angielskie powróciło do Kantonu, i że, luboć podarunków nie przyjęto, przecież spodziewać się można, iż dobre porozumienie między Chinami i W. Brytanią przerwanym nie będzie. Handel szedł tak, iak dawniej, a od czasu powrotu Poselstwa, wypłynęły iuź 3 okręty z Kantonu. Te wiadomości przywiózł okręt, zwany Xiążę Rejent. Podczas, gdy od wyspy S. Heleny odpłynąć zamysłał dla odprawiania dalszey żeglugi do Anglii, spostrzeżono 3 wielkie okręty, i wkrótce poznano, że to są z taką powagą oczekiwane z Chin okręty pod nazwiskiem: Jeneral-Hewitt, Castle Huntly i Cumberland. Skoro stanęły na kotwicy, udał się Officer z pokładu okrętu Xiążę Rejenta na okręt zwany Jeneral-Hewitt, dla zasiągnięcia naynowszych wiadomości z



Chin o interessach Angielskich. Część przeznaczonych dla Cesarza Chińskiego podarunków została sprzedaną, a reszta, wraz z listami urzędowemi, znajdowała się na pokładzie wyż pomienionego okrętu. Owe 3 okręty odpłynęły d. 5. Stycznia z Kantonu. Po powrocie okrętu Xiążę Rejent do Anglii, pisał Kapitan Harris do Kompanii Wschodnio-Indyjskiej, dla doniesienia oneyże wszelkich wiadomości, które na pokładzie rzeczowego okrętu zasiągnął.

### Ameryka Hiszpańska.

Pisma publiczne Amerykańskie, a z nich Angielskie umieściły list pewnego Officera, należącego do wyprawy Jenerała Miny (który, iak wiadomo, knował w Hiszpanii przeciwko Królowi spisek, potem umknął, i na stronę powstańców Amerykańskich przeszedł). List ten, z wyspy węzów (jedney z wysp Panieńskich) datowany, zawiera między innemi: że pomieniona wyprawa wielkie znoje i niedostatki ponosić musiała, i że przez żółtą gorączkę kilkunastu ludzi utraciła. Pisarz tego listu wydale się z resztą z wielkiem Jałomstwem swoim na pieniądze, co mu właśnie nie wiele zaszczyta przynosi. Dalej zaś tak pisze: „Wyspa węzów była ieszcze przed kilku miesiącami ielynie przez drapieżne zwierzęta i gady zamieszkaną, z kąd też także i nazwisko swoje ozymiała. Po zdobyciu Kartageny przez Hiszpanow, osiadł tu Area, terażniejszy Gubernator tej wyspy, z kilkomaset ludźmi rozmaitego Narodu. Uzbroid okręty korsarskie, i za pomocą onychże robi znaczne zdobycze, a tak mało jest delikatnym, że nam proponował, abysmy z nim w spółkę weszli, i rzekli się planu naszego złączenia się z wojskiem powstańców; nie przyglismy iednakże propozycyi tego. Wiesz WPan, iak ciasno było kóło mnie co do pieniędzy, gdy z Nowego-Yorku odjeżdżałem; od tego czasu nie otrzymałem ani szalaga; tymczasem mam nadzieię w święnych obietniach, które nam czyniono. Nasz Jenerał czyni wszystko, co może, aby położenie nasze znośnem uczynić; ale niestety, nie wiele on może! Powiada, że pemuieszczal summy w wielu domach handlowych w Kraiach Zjednoczonych Stanow, które od owego czasu zawód mu zrobiły. Bez wątpienia nie dobrze sądziłeś WPan o wyprawie naszej, ale się nie troszcz, gdyż skutek nie może inaczey, iak tylko pomysłnie wypadź. Czekają nas wprawdzie tęgie boje, ale nam dublony za to wynagrodzą. Dotychczas bronii naszej

tylko przeciwko nam samym używalismy. Ubolewam nad zaciekłą żądzą pojedynkowania się, która się między towarzyszami naszymi zagęściła; mało dni takich mia, w którychby się krwawe bitki nie zdarzały; to zaś zdaie się bydz nienchronnym skutkiem mieszaniny korpusu naszego. Wyspa tuteysza jest powszechnym miejscem zgromadzenia się Meksykańskich okrętów korsarskich, i ich zdobyczy. Przed kilku dniami przywieziono tu znowu bardzo piękne łupy. Jeszcze się palce moje ani jednego dublona nie dotknęły; spodziewam się atoli obfitego żniwa, skoro w Meksyku stamiemy.“

Gazety Amerykańskie z dnia 5go Kwietnia donoszą, że powstańcy Hiszpańscy twierdzą Penaskolę (w Florydzie zachodniej) rzeczywicie opanowali; w dowod czego przytaczają, że korsarze onychże zabrane zdobycze iuż tam, a nie iak dotychczas, do przylądka Francuzkiego (Cap Francois), posyłali.

Codziennie wzrasta liczba i śmiałość korsarzy Buenos-Ayreskich. Dwa okręty onychże, co w Marcu do Norfolk (w Wirginii) zawinęły, nazywają się Independencia-del-Sud, i Altavada. Osada ich wynosi 150 głów samych Amerykanów albo Anglików; na pokładzie mówione tylko pi Angielsku. Powiadaią, że te okręty 200,000 dolarów, które się im w zdobyczy dostały, na pokładzie wiozły, i z nich 60,000 w banku umieściły. Są one w Baltimorze uzbrojone.

Według wiadomości z Bostonu (miasta w Kraiach Zjednoczonych Stanow Ameryki północney położonego) czynili powstańcy Hiszpańscy nowe kroki do Rządu Zjednoczonych Stanow tym końcem, aby ich Posta u siebie przyjęły. Mieli oni podać propozycję, że granice ze Zjednoczonymi Stanami według tych zasad chcą urządzić, iakie też Stany zaproponują.

O wypadkach w Wenecyi biegają wciąż ieszcze naysprzeczniesze wieści. W Bostonie biegała d. 7. Kwietnia pogłoska, że Bolixar kazal flotę swoją spalić, i że stronnikom swoim oświadczył, iż gotowi bydz muszą zginąć albo zwyciężyć.

Powstańcy mają blokować S. Yago de Cuba; przeciwnie zaś wyprawa Jenerała Miny przeciw Meksykowi miała się nie udać, a Dowodca musiał z jeneralnym Sataem swoim do Nowego-Orleanu (miasta Zjednoczonych Stanow Ameryki północney) powrócić.

Jenerał S. Martin ruszył d. 20. Stycznia z Mendozy na czele wojska, mającego zdol-



być Prowincję Chili. Wojsko Królewskie posunęło się z Peru aż do Jujui. Kngres powstańców, ukończywszy d. 15. Stycznia posiedzenia swoje w Tukumanie, wyniósł się z tego miasta do Buenos-Ayres, dla odbywania tamże dalszych prac swoich.

## H i s p a n i a .

W okolicy Kadyxu sprawią okręty korsarskie największe niebezpieczeństwo na morzu. Mienia się oni korsarzami Południowo-Amerykańskimi, są jednakowoż po największej części przez kupców z Kraju Zjednoczonych Stanów uzbrojeni. Eskadra Połnocno-Amerykańska, składająca się z liniowego okrętu o 80 działach, z korwety i brygu, opuściła nank niec po zagodzeniu sporów, które między ołydwoma Rządami zachodziły, stanowisko swoje pod Kadyxem, i około końca Marca popłynęła na morze śródziemne.

Francuzki dziennik rospraw (Journal des Debats) umieścił pod artykułem, z Madrytu dnia 1go Maia, co następuje: „Zdać się, że niesnaski między Dworem naszym a Dworem Rio-Janeiro zachodzące, surowy zwrot biorą. Jeżeli mamy wierzyć biegnącym pogłoskom, tedy ma wkrótce znaczna siła zbrojna wyruszyć, i zebrać się w Prowincjach Leonu i Estremadury. Twierdzą już nawet, że 12 pułków piechoty i kilka pułków jazdy otrzymało rozkaz do wyruszenia, i dodają, że jenerałi Kapitanowie Castannos i Elio, dowództwo nad wojskiem na granicach Portugalskich otrzymać mają. Jeden korpus artylerji z Królewskiej szkoły Segowyskiej, ma niewzłocznie do Badajo z wyruszyć.“

Tenże dziennik umieścił listy z Pampeluny pod dniem 2gim Maia pisane, według których w Królestwie Arragońskim spisek wybuchnął; dotychczas atoli niewiadome są szczegóły onegoż. Spisek w Gallicyi niedawno odkryty, a do spisku Jenerała Portiera podobny, pociągnął za sobą aresztowanie kilkunastu Officerów w Korunnie i w Gallicyi. Mają ich śmiercią ukarać.

Donoszą z Hiszpanii pod dniem 2gim Maia, że Jenerał Lacy i współwinowaycy jego, przez Sąd woicany Barceloński na śmierć skazani zostali. Żołnierze, których Lacy uwiódł, opuścili go w chwili zdrady jego; zostało przy nim tylko około 30 Officerów, których największa część los jego dzielić będzie. W Katalonii i w Arragonii spokojność zupełnie przywróconą została.

Bandy rozbójnicze czynią gościńce wciąż

ieszcze niebezpiecznemi. Smieszna jest przedsięwzięciom onychże polityczne zamiary przypisywać. Rabują oni klasztory i obdzierają podróżnych z iednakową chciwością. Są złodziejami i niczem więcej. Te nieład, które we wszystkich epokach Państwa, przed wojną i po wojnie przedmiotem troskliwości Rządu naszego były, zostaną wkrótce stłumionemi, ponieważ tu interes osób prywatnych, woli Rządu rękę podaje.

Słychać o nowym planie finansowym; tymczasem wymusza Rząd wypłatę wszelkich zaległości z wielką surowością. Chcą nałożyć podatki na muły, ażeby przez to chow koni podczas ostatniej wojny bardzo podupadły, podźwignąć.

Ziać się, że wolny port Bilbański prawi swoje utraci; przynajmniej listy z tamtąd pisane donoszą, że Rząd wydał rozkazy do utworzenia biur cłowych.

## F r a n c y a .

Gazety Londyńskie umieściły poniższy rozkaz dzienny, wydany d. 25. Kwietnia w Lille przez Jenerała Margrabiego Jumilhac, Dowódcę 16stey Dywizyi wojskowej:

„Gdy PP. Officerowie osady w Lille mimo danych im odemnie rozkazow, i mimo podziękowania moiego za dawniejsze ich zachowanie się, powazyli się dnia w zorańskiego wszczynać hałasy w teatrze, robić z rzeczy teatralney interes stronictwa, a pałaszow na Publiczność dobyć, przeto PP. Patkownicy 4rech korpusow, aż do dalszego rozkazu pod arestem zostawać mają. P. Pułkownik korpusu strzelcow Wandeyskich, z którego największy Officerow było w teatrze, a sprawiło tamże według wszystkich doniesień politycznych wrzawę za pomocą kilkunastu podofficerow swoich, ma w ścisłym areście zostawać, dopóki Minister Woyny według zdaney sobie o tem sprawy, dalszego względem niego rozporządzenia nie wyda. P. Charette, Szef szwadronu strzelcow Wandeyskich, będzie przez miesiąc w ścisłym zostawać areście, ponieważ sprzeciwił się w teatrze rozkazom P. Jenerała -Porucznika Królewskiego, i dał przez to podwładnym swoim najgodniejszy kary przykład nieposłuszeństwa. Kapitani 4rech pułkow będą dopóty mieć areszt, póki nie wymienią tych Officrow, co się wczoraj w teatrze znajdowali, a szczególniej tych, co szpad lub pałaszow swoich dobyli. P. Jenerał -Porucznik Królewski ma sobie poleć one wykonanie tego, czego się szczególniej miasta Lille rozkazu-



którego kopła przesłaną byż ma P. Prefektowi i Dowodcy gwardyi narodowej, a to dla dowodu, iak Władze wojskowe pragną usmierzać, i iak naysurowiej karać wszystko, co tylko w naymniejszy rzecz y przerwać może spokoyność publiczną, utrzymanie której za naypierwszą powinność swoją poczytają.

Jenerał-Porucznik, Dowódca 103tey  
Dywizyi wojskowej:

(Podpis) Margrabia Jumilhac.

Według ostatnich doniesien z Barba-  
does, pobili się krwawo na wyspie Gwade-  
luzie rojalisci i stronnicy Bonapartego,  
przyczem 30stu życie utraciło. Kłotnia wszczęła  
się po przybyciu jednego okrętu Francuzkie-  
go, który rozsiewał pogłoskę, iakoby w Tu-  
luzie i w Bordeaux trzykolorowie kokar-  
dy przypisano.

### N i e m c y.

Według doniesien z Konstancyi, wyie-  
szła z tamtąd Xiężna St. Leu (niegdyś Kró-  
lowa Holenderska) dnia 6go Maja do  
Augsburga, gdzie st.łą siedzibę swoją zało-  
żyć zamysła. Zjedzie ona na metaki czas w  
lecie do Bodensee.

Jenerał-Porucznik Alix (który za Napo-  
leona służył w wojsku Westfalskiem) rozdł  
między Posłów Seymu Niemieckiego drukowa-  
ną reklamacyę przeciw Xięciu-Elektorowi He-  
szkiemu. Uskarża on się, że ten Xiążę wcie-  
lił do dóbr swich kupioną przez niego włość  
Freudenthal, i że pomimo wszelkich prote-  
stacyi, dotychczas dochody z niej pobiera.

### P r u s y.

Gazeta powszechna (Allgemeine Zei-  
tung) umieściła pod artykułem, z Berlina  
dnia 10. Maja, co następuje: „Pomimo wszel-  
kich pogłosek i artykułów gazetowych, zdaie  
się co raz bardziej podobnym yszem do prawdy,  
że nowa Konstytucya naszaż żadnych innych  
podstaw nie otrzyma, nad te, które już Król  
w rozporządzeniu swoim z dnia 22. Maja  
1815go wyrzekł. Dla tego też będą dawne  
Stany tam, gdzie dawniej były, a nowe Stany,  
tam, gdzie ich nie było; przyjęci oraz zostają  
Reprezentanci takich klas Ludu, które daw-  
niej reprezentowanemi nie były. Nie będzie  
więc żadnych Stanów Królestwa, lecz tylko  
Stany prowincyjne, a ich Wydziały w Berli-  
nie; nie będzie to nowy układ między Królem  
a Ludem, ani nowa Konstytucya z tą wy-  
pływająca, lecz tylko dawne ustanowienie,  
przez Króla przewrócone i zmodyfikowane.“

Taż samą gazeta zawiera pod artykułem z  
Berlina dnia 3. Maja, co następuje: „Ob-  
cność W. Xięcia Rossyjskiego Mikołaja nie  
dała osadzie tutejszey i strzelcom oboj-  
nom odetchnąć. Chociażby te ćwiczenia wo-  
jskowe czasem i przesaziżonemi, osobliwie zaś  
płuszczy, tornistry i kieszenie troche za ciasno  
spiętemi były, nie można jednakowoż zaprze-  
czyć, że dla młodzieży naszey nadzwyczajnie  
są pożytecznemi, ponieważ ducha wojennego  
utrzymają, i ciało do trudów hartują, przesad-  
ne chucie zmysłowe tłumią, i młodzież do  
znoszenia rzeczywistej wojny i znoiw oneyże  
zdolną czynią.“

„Deputacya finansowa Rady Stanu, żwawo  
postępuje w pracach swoich, i zdaie się byż  
pewnym skutek, którego wszyscy dobrze my-  
ślący naygoręcej pragną, to jest: łagodniey-  
sze systema poboru podatków, zmniej-  
szenie przychodów i wydatków kra-  
jowych, ostatnich zaś osobliwie co  
do etatu wojskowego, nakoniec libe-  
ralne prawodawstwo handlowe.“

„Od czasu mianowania Rady Stanu, zjawił  
się szeregolejszy widok. Obieg papierów  
skarbowych spada, a disconto naybezpiecz-  
niczyszych przedmiotów stoi, blisko 10 procento-  
Zużądze ten shut k? Czyż go także duch  
czasu sprawił? Maż w tem udział zdanie pu-  
bliczne? Albo mająż kupcy inne, iak publiczne  
zdanie? Zdaie się przynajmniej, że oni nie  
dzielą widoków ducha czasu naszego, który  
Konstytucyę nad wszelki ośi g przenosi, i tego  
jest zdania, że ona w porównaniu z papierem  
skarbowym, agio przynieść musi! Powyższe  
zjawisko objaśnia się iednak przez factum  
następujące: Ot, szczególniej w Prowincjach  
biega pogłoska, niezawodnie przez złe myślą-  
cych lichwiarzy rozsiana, że pewnie musi za-  
chodzić wielki niedobor finansowy (deficit), co  
Króla do zwłania Stanów i Rady Stanu dla  
zaradzenia temu złemu skłania. Nie wzbrania-  
ją się też wcale uczynić tego, byle się to tylko  
zwykłym sposobem, a nie przez nowość, przez  
pieniądze papierowe, lub też prz z nowe kata-  
stra stało, do czego wielki wstręt mamy. Tym-  
czasem nie jest to niedobor, lecz tylko nierów-  
ność w poborze podatków, którą uprząnąć  
potrzeba.“

„Król wyjedzie dnia 1. Lipca do Karla-  
badu, z tamtąd dnia 1. Sierpnia do Prowincyi  
Reńskich, a potem do Francyi, dla odpra-  
wienia p pisu wojska tamże stojącego.“

*Jutro, iako w dzień Bożego Ciata, nie wyjdzie gazeta, lecz dopiero w Sobotę  
wydaną zostanie.*